
Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

PORTARIA N° 533/15, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor MARCOS CESAR BRAGA CORREA Id. 
Funcional nº 80846226/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório 
A - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional 
- Conclusão de Curso de Extensão 40 h e mesmo de Curso de 
Ensino Médio, para referencia I da Classe B, do cargo de Auxiliar 
de Laboratório, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 10.02.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 534/15, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONCEDER a servidora ANGELA MARIA BORGES MARTINS Id. 
Funcional nº 57200789/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços C - 
I, lotada no Campus de Conceição do Araguaia, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - Conclusão 
de Curso de Extensão 40 h, para referencia II da Classe C, do 
cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 04.02.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 800482

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
PORTARIA N° 529/15, de 24 de fevereiro de 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 077/11, de 28 de dezembro de 2011, 
onde profere que a administração Direta, Autárquica e Fundacional, de qualquer 
dos poderes do Estado, inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, 
poderão contratar pessoal por tempo determinado para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o disposto no art. 2º da Lei Complementar acima 
e ainda o E - Protocolo nº 2015/70607 de 23.02.2015; 
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo 
fi rmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os servidores 
contratados em relação abaixo

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR ADMISSÃO TERMINO PRORROGADO CARGO

57195967/ 6
ANDRE LUIZ 

CAMPOS 
CARDOSO 01/04/2014 01/04/2015 01/04/2016 TECNICO A

57216605/ 3

ANDRE 
MENDES 

SIROTHEAU 
CORREA

01/04/2014 01/04/2015 01/04/2016 TECNICO A

5912445/ 1
AUGUSTO 
FERREIRA 
TOBIAS 01/04/2014 01/04/2015 01/04/2016

AGENTE 
ADMINISTRATIVO A

5916913/ 1
CANDIDA 

ASSUMPCAO 
CASTRO 01/06/2014 01/06/2015 01/06/2016

PROFESSOR 
SUBSTITUTO

5912922/ 1

CARLA 
SAVANA 

CARVALHO 
TAVARES

02/05/2014 02/05/2015 02/05/2016
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

57218156/ 3
CRISTIANE 
MATOS DE 

SOUSA 01/06/2014 01/06/2015 01/06/2016
PROFESSOR 
SUBSTITUTO

5857295/ 3
ELIANA 

CANEN PINTO 
SOARES 15/05/2014 15/05/2015 15/05/2016

PROFESSOR 
SUBSTITUTO

312576/ 3

ELIANA 
MARIA DA 

COSTA 
PINHEIRO

01/06/2014 01/06/2015 01/06/2016
PROFESSOR 
SUBSTITUTO

.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 800520

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 06/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: SUELLEN ALESSANDRA SOARES DE 
MORAES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 47/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: BRICIONAR MIRANDA MORAES FILHO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 81/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA DA CONCEIÇAO MARQUES 
PENA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 46/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: ANA CRISTINA LOPES BRAGA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 13/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: LIDINEUSA MACHADO ARAUJO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 20/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO EDUARDO CORREA TEIXEIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 18/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: EDEN FERNANDO BATISTA FERREIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 07/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: IDEHISE OLIVEIRA FURTADO LIMA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 80/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL CALDEIRA MAGALHAES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 10/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO 
NAVEGANTES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 84/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: JOSE ACURCIO CAVALLEIRO DE MACEDO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 33/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: GABRIEL MILEO MAGNO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 09/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: WILLIAM DIAS BORGES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 19/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: MARCOS VINICIUS CUNHA CAVALCANTE
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 30/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: RENATA MIE OYAMA OKAJIMA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 28/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: VANESSA VILHENA BARBOSA

CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 45/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: PAULA DO SOCORRO DE OLIVEIRA DA 
COSTA LAURINDO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 800516

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 500/15 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: JOAO MOREIRA GONÇALVES NETO
ID. FUNCIONAL: 57213395-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 27.02.2009 a 26.02.2012
PERIODO: 01.04.2015 a 30.05.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 467/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: VERA LUCIA FERNANDES MARTINS
ID. FUNCIONAL: 3187187-1
CARGO: ASSISTENTE TECNICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TRIÊNIOS: 17.06.1985 a 16.06.1988 e de 17.06.2009 a 
16.06.2012
PERIODO: 02.03.2015 a 29.06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 470/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ANDRE GUSTAVO MOURA GUIMARAES
ID. FUNCIONAL: 5762146-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 02.03.2005 a 01.03.2008
PERIODO: 02.03.2015 a 30.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 471/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ANDRE GUSTAVO MOURA GUIMARAES
ID. FUNCIONAL: 5762146-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 02.03.2008 a 01.03.2011
PERIODO: 01.05.2015 a 29.06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 472/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: HIRACILDO FERREIRA CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 3279502-1
CARGO: VIGILANTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 08.01.1981 a 07.01.1984
PERIODO: 04.02.2015 a 04. 04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 473/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: HIRACILDO FERREIRA CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 3279502-1
CARGO: VIGILANTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 08.01.1984 a 07.01.1987
PERIODO: 05.04.2015 a 03. 06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 474/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: HIRACILDO FERREIRA CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 3279502-1
CARGO: VIGILANTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 08.01.1999 a 07.01.2002
PERIODO: 04.06.2015 a 02. 08.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 475/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: HIRACILDO FERREIRA CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 3279502-1
CARGO: VIGILANTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 08.01.2002 a 07.01.2005
PERIODO: 03.08.2015 a 01.10.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


